
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº  095, DE 01 DE JUNHO DE 2006. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 192ª Reunião Extraordinária (Sessão IV), realizada em 01 de junho 

de 2006, e considerando o que consta do processo nº
 
23083.007975/2006-12, 

 

 

Disciplinas Obrigatórias Créditos Pré-requisitos 

   

IH 204 – Análise Microeconômica 4-0 IC 251 

IH 201 – Análise Macroeconomia 4-0 - 

IC 280 – Estatística Básica 4-0 IH 149 

IH440 – Prática de Produção de Texto Científico 4-0 IH 285 

IH 207 – Contabilidade Nacional 4-0 IH 284 

IH173 – Análise das Demonstrações Contábeis 4-0 IH 285 

IC 252 – Matemática II 4-0 IH 410 

   

 

  II- Alterar o pré-requisito e a semestralidade das  

disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes 

ao currículo do Curso de Graduação em 

Ciências Econômicas. 

 

   Alteração de pré-requisito e semestralidade: 

 

De: IH 207 (4-0)– Contabilidade Nacional 

Pr.: IH222 

Semestralidade anterior: 3º período 

 

Para: IH 207(4-0) – Contabilidade Nacional 

Pr.: IH 285  

Semestralidade atual: 2º período 

 

R E S O L V E:  I - Aprovar o elenco de disciplinas abaixo 

relacionadas para compor o segundo período 

do currículo do Curso de Graduação em 

Ciências Econômicas para os alunos que 

ingressaram a partir do segundo período 

letivo de 2005. 



 

De: IH 204 (4-0) - Análise Microeconômica 

Pr.: IH 223 e IC 251 

De: IH 201 (4-0) – Análise Macroeconômica 

Pr.: IH 207 

Semestralidade anterior: 5º período 

 

Para: IH204 (4-0) – Análise Microeconômica 

Pr.: IH 284 

Para: IH201 (4-0) – Análise Macroeconômica 

Pr.: IH285 

Semestralidade atual: 2º período 

 

   Alteração de semestralidade: 

 

IH 440 (4-0) – Prática de Produção de Texto 

Científico 

Pr.: IH 410 

Semestralidade atual: 2º período 

 

IH 412 (4-0) – Introdução à Ciência Política 

Pr.: --- 

Semestralidade atual: 4º período 

  III- Incluir a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Ciências Econômicas, com a 

respectiva codificação, carga horária, 

denominação, pré-requisito e ementa, no 

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo 

do Curso de Graduação em Ciências 

Econômicas, no 5º período. 

IH 239 (4-0) Economia Industrial 

Pr.: IH 205 

  IV- Excluir do elenco de disciplinas obrigatórias, 

do currículo do Curso de Graduação em 

Ciências Econômicas a disciplina IH 422 (4-0) 

– Língua Estrangeira. 

  V- Incluir a disciplina IH 438(4-0) - Introdução às 

Ciências Sociais, no elenco de disciplinas 

optativas do Curso de Graduação em Ciências 

Econômicas. 

  VI- Dar equivalência da disciplina IH438 (4-0) – 

Introdução às Ciências Sociais com a 

disciplina IH 428 (4-0) – Metodologia das 

Ciências Sociais. 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 



 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 095, DE 01 DE JUNHO DE 2006. 

 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

 

 

  A Coordenação do Curso de Graduação de Ciências Econômicas recomenda 

ao aluno a periodização das disciplinas que comporão o segundo período do Curso. 

 

 

2º PERÍODO Créditos Pré-requisitos 

   

IH 204 – Análise Microeconômica 4-0 IC 251 

IH 201 – Análise Macroeconomia 4-0 - 

IC 280 – Estatística Básica 4-0 IH 149 

IH440 – Prática de Produção de Texto Científico 4-0 IH 285 

IH 207 – Contabilidade Nacional 4-0 IH 284 

IH173 – Análise das Demonstrações Contábeis 4-0 IH 285 

IC 252 – Matemática II 4-0 IH 410 

   

 


